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I. Общие положения

14 июля 2003 г. № 01-02/20-29

Утверждено
постановлением
Государственного таможенного
комитета Республики Узбекистан
от 14 июля 2003 г. № 01-02/20-29

Положение о таможенном брокере

I. Общие положения

1.

Настоящее Положение разработано в соответствии со
статьей 101 Таможенного кодекса Республики
Узбекистан и определяет деятельность таможенного
брокера и порядок контроля таможенными органами за
их деятельностью.

2.

В настоящем Положении применяются следующие
основные понятия:
таможенный орган - Государственный таможенный
комитет Республики Узбекистан, управления
Государственного таможенного комитета по
Республике Каракалпакстан, областей, города
Ташкента, таможенные комплексы и таможенные посты
таможенный брокер - юридическое лицо Республики
Узбекистан, которое за счет и по поручению
представляемого лица совершает от собственного
имени операции по таможенному оформлению и
выполняет иные посреднические функции в области
таможенного дела лица, перемещающие товары и
транспортные средства - лица, являющиеся
собственниками товаров и транспортных средств, их
покупателями, владельцами либо выступающие в ином
качестве, достаточном в соответствии с
законодательством Республики Узбекистан и
нормативными актами Государственного таможенного
комитета Республики Узбекистан для совершения с
ними от собственного имени действий,
предусмотренных настоящим Положением.

II. Условия осуществления деятельности в качестве таможенного брокера

II. Условия осуществления деятельности в

качестве таможенного брокера

3.

Юридическое лицо для осуществления деятельности в
качестве таможенного брокера должно:
иметь в штате работников специалиста по таможенному
оформлению
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заключить договор страхования гражданской
ответственности в случае, предусмотренном абзацем
пятым части второй статьи 100 Таможенного кодекса.

4.

Таможенный брокер осуществляет свою деятельность в
соответствии с Таможенным кодексом Республики
Узбекистан, а также настоящим Положением.

5.

Таможенный брокер обязан при совершении от
собственного имени операций по таможенному
оформлению товаров и транспортных средств и за счет
и по поручению представляемого лица:
а) произвести декларирование товаров и транспортных
средств и подать таможенному органу таможенную
декларацию

б) представить таможенному органу документы и
дополнительные сведения, необходимые для
таможенных целей

в) по требованию таможенного органа предъявить
декларируемые товары и транспортные средства

г) уплатить таможенные и иные платежи,
предусмотренные таможенным законодательством
Республики Узбекистан, в отношении декларируемых
товаров и транспортных средств

д) оказывать таможенным органам содействие в
производстве таможенного оформления

е) совершать иные действия, необходимые для
таможенного оформления и таможенного контроля, в
качестве лица, обладающего полномочиями в отношении
декларируемых товаров и транспортных средств.

6.

При осуществлении таможенного контроля и
производстве таможенного оформления таможенный
брокер выполняет все обязанности декларанта и несет
ответственность, как если бы он самостоятельно
перемещал товары через таможенную границу
Республики Узбекистан в соответствии с действующим
законодательством.

7.

В целях создания благоприятных условий для



pd4ml evaluation copy. visit http://pd4ml.com

оперативного движения грузов таможенный брокер
может развивать собственную инфраструктуру с
учётом целей и задач, стоящих перед таможенными
органами, а также мест дислокации таможенных
органов.

8.

Взаимоотношения таможенного брокера с
представляемым лицом строятся на основе договора.
Таможенный брокер может предусмотреть в договоре с
представляемым лицом положение о расторжении
договора, если у таможенного брокера появятся
достаточные основания полагать, что действие или
бездействие представляемого лица являются
противоправными и влекущими уголовную
ответственность либо ответственность,
предусмотренную Таможенным кодексом Республики
Узбекистан. Если расторжение договора производится
до наступления предусмотренного Таможенным
кодексом момента прекращения права на изъятие
таможенной декларации, таможенный брокер не несет
ответственность за нарушение таможенного
законодательства. О таком расторжении таможенный
брокер должен уведомить таможенный орган сразу же
после расторжения договора. Расторжение договора с
представляемым лицом после наступления указанного
момента не освобождает таможенного брокера от
ответственности за нарушение таможенного
законодательства.

9.

Таможенные органы не вправе создавать для отдельных
таможенных брокеров льготные условия осуществления
деятельности.

III. Порядок уведомления о деятельности юридического лица в качестве таможенного брокера

III. Порядок уведомления о деятельности

юридического лица в качестве таможенного

брокера

10.

Юридическое лицо, желающее осуществить
деятельность в качестве таможенного брокера,
письменно уведомляет ГТК с приложением:
копии свидетельства о государственной регистрации;
копии или выписки из приказов о принятии на работу
или об увольнении специалистов по таможенному
оформлению;
договора о страховании гражданской ответственности
в случае, предусмотренном в абзаце пятом части
второй статьи 100 Таможенного кодекса Республики
Узбекистан, либо соответствующего страхового
полиса;
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копии квалификационных аттестатов специалистов по
таможенному оформлению. В уведомлении также
указывается фактическое место нахождения (почтовый
адрес), банковские реквизиты, а также сведения об
имеющихся в штате таможенного брокера специалистах
по таможенному оформлению на день уведомления.

11.

Государственный таможенный комитет на основании
уведомлений ведет учет таможенных брокеров
Республики Узбекистан с присвоением таможенному
брокеру порядкового номера.

12.

Уведомление и ведение учета (присвоение номера) не
является юридическим фактом, подтверждающим право
юридического лица на занятие деятельностью в
качестве таможенного брокера.

IV. Порядок осуществления контроля за деятельностью таможенного брокера

IV. Порядок осуществления контроля за

деятельностью таможенного брокера

13.

Таможенные органы осуществляют контроль за
деятельностью таможенных брокеров в соответствии с
Таможенным кодексом Республики Узбекистан и
настоящим Положением. Контроль со стороны
таможенных органов за деятельностью таможенного
брокера осуществляется, как правило,
непосредственно в процессе осуществления им своей
деятельности.

14.

Проверка деятельности таможенных брокеров
осуществляется на основании разрешения специально
уполномоченного органа по координации деятельности
хозяйствующих субъектов в соответствии с Законом
Республики Узбекистан "О государственном контроле
деятельности хозяйствующих субъектов", Положением о
порядке проведения проверок деятельности
хозяйствующих субъектов и ведения книги
регистрации проверок (новая редакция) (peг. № 917-1 от 15.
05. 2001 г. , Бюллетень нормативных актов министерств,
государственных комитетов и ведомств Республики
Узбекистан, 2001 г. , № 9-10) и Положением о порядке
координации проверок деятельности хозяйствующих
субъектов, проводимых контролирующими органами (peг.
№ 1029 от 26. 04. 2001 г. , Бюллетень нормативных актов
министерств, государственных комитетов и ведомств
Республики Узбекистан, 2001 г. , № 8).

15.

Таможенные брокеры представляют таможенным органам
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сведения об использованных бланках ГТД. Таможенный
брокер должен хранить документы, связанные с
осуществлением им своей деятельности, в течение 5
лет, исчисляемых с года, следующего за годом, в
течение которого были совершены операции по
таможенному оформлению товаров и транспортных
средств, либо выполнены другие посреднические
функции в области таможенного дела.

16.

Таможенные органы не несут ответственность перед
представляемыми лицами либо иными лицами за
решения, действие или бездействие таможенного
брокера и его работников, ущерб, нанесенный
представляемому лицу либо иному лицу, а равно не
возмещают этим лицам каких-либо иных расходов,
понесенных в связи с деятельностью таможенного
брокера.

17.

Споры между таможенным брокером и представляемым
лицом разрешаются в соответствии с
законодательством Республики Узбекистан.

V. Ответственность за нарушение Положения о таможенных брокерах

V. Ответственность за нарушение Положения

о таможенных брокерах

18.

Информация, полученная таможенным брокером и его
работниками от представляемого лица для таможенных
целей, может использоваться исключительно в этих
целях. Информация, составляющая коммерческую,
банковскую или иную охраняемую законом тайну, а
также конфиденциальная информация представляемого
лица не должна разглашаться, использоваться
таможенным брокером и его работниками в собственных
целях, передаваться третьим лицам, а также
государственным органам (кроме таможенных органов
Республики Узбекистан), за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Республики
Узбекистан.

19.

Нарушение условий деятельности в качестве
таможенного брокера, установленных настоящим
Положением влечет ответственность в соответствии с
действующим законодательством Республики
Узбекистан.
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